Eph., II, 6.

3. Voyons ce qui est dit ensuite à Moïse et quelle route il reçoit l'ordre de choisir. « En partant d'Othon », est-il dit, « changez de direction et faites route entre Épauleum et Maddolum, vis-à-vis de Beelsephon. » Voici la signification de ces noms. Épauleum, c'est « montée tortueuse » ; Maddolum, « tour » ; Beelsephon, « montée de la vigilance ». Vous croyiez peut-être que le chemin que Dieu montre est uni et facile, qu'il n'exige ni effort ni labeur : non, c'est une montée, et une montée tortueuse. Car le chemin qui va aux vertus ne descend pas, il monte, et cette montée est étroite et difficile. Écoutez aussi ce que dit le Seigneur dans l'Évangile : « Le chemin qui conduit à la vie est rude et étroit. » Voyez quel accord entre l'Évangile et la Loi ! Dans la Loi, le chemin de la vertu se présente comme une montée tortueuse ; dans l'Évangile, « le chemin qui conduit à la vie est rude et étroit ». Des

Exod., XIV, 2.

Mat., VII, 14.

1. Cf. *In Gen.*, h. 8, 4 (p. 166). Nombreux sont les mystères du troisième jour, ou plutôt c'est tout le mystère chrétien, le mystère pascal qui s'y trouve récapitulé.

aveugles même ne peuvent-ils pas voir que c'est le même Esprit qui a écrit la Loi et les Évangiles ? La route suivie est donc une montée tortueuse, et c'est la montée de la vigilance. « Montée » se rapporte aux œuvres, « vigilance » à la foi. C'est que les œuvres et la foi comportent beaucoup de difficultés et d'efforts. Ceux qui veulent agir selon Dieu rencontrent en effet nombre de tentations et d'obstacles. Puis, on trouve dans la foi bien des choses tortueuses, bien des problèmes, bien des objections faites par les hérétiques, bien des contradictions de la part des infidèles. Voilà le chemin qu'ont à faire ceux qui suivent Dieu. Et sur ce chemin se trouve une tour. Quelle est cette tour ? Celle, sans aucun doute, dont le Seigneur dit dans l'Évangile : « Quel est celui qui, voulant construire une tour, ne commence pas par s'asseoir et par supputer les frais, pour savoir s'il aura de quoi l'achever ? » Car cette tour est le siège ardu et élevé des vertus ¹.

Écoutez aussi ce que dit le Pharaon à cette vue : « Ces gens-là s'égarèrent. » Pour le Pharaon, celui qui suit Dieu s'égare ; car, comme nous l'avons dit, le chemin de la sagesse est tortueux, il a nombre de détours, de difficultés et de dénivellations. Quand vous confessez qu'il y a un seul Dieu et que vous affirmez, dans la même confession, que le Père, le

1. Dans le commentaire de saint Matthieu, t. 17, 7 (KL, p. 604), cette tour est plutôt l'édifice de la connaissance de Dieu : « ...quoniam qui vult dicere de Deo, debet considerare, si potest incipiens omnia quae quaerantur circa Dei expositionem consummare, ne forte incipiens dogmata pietatis imperfectam relinquat terram de Deo et coronam non superaedificet ei ; etc. » Au reste, les deux explications ne sont pas sans rapports étroits.